
GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE DRG/96  del 20/07/2023 

DIREZIONE GENERALE DELLA REGIONE 

SERVIZIO // 

UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE 

OGGETTO: Liquidazione e pagamento fattura n. 43 del 05.07.2023, € 784,00, Società BACCALAMEO SPRL 
– servizio di catering effettuato il 05/07/2023 presso la sede di Bruxelles, capitolo 11470/5 - esercizio
finanziario 2023 (CIG: Z8C3BD0220). URGENTE.

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge 07/08/1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTA la L.R. n. 01/10/2013 n. 31 recante “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 
sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e 
modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013” e le norme attuative contenute nella L.R. 20.8.2015, n.2;  
VISTE:  
• la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;
• la Legge Regionale 26 agosto 2014, n. 35;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, la L 23 dicembre 
2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78; 

VISTI: 
• il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
• la L. 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
• il D.lgs. 30 agosto 2003, n. 196 e ss. mm. ii., recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”;
• l'art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii. che impone alle stazioni appaltanti l’obbligo
dell’acquisizione del Codice Identificativo Gare “CIG”;



VISTE: 
• la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;
• L.R. 1 febbraio 2023, n. 6 - Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione
finanziario 2023 – 2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023) - Pubblicato sul
BURAT Ordinario n. 5 del 1 febbraio 2023
• L.R. 1 febbraio 2023, n. 7 - Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 - Pubblicato sul BURAT
Ordinario n. 5 del 1 febbraio 2023;
• la D.G.R. n. 62 del 13.02.2023 - Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario
Gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione

PRESO ATTO: 
• dell’adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O) della Regione Abruzzo 2023 –
2025 di cui all'art. 6 del DL 9 giugno 2021, n. 80 -Deliberazioni 78 e 79 del 17/02/2023;
• dell’aggiornamento, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza,
del Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale, approvato con DGR n. 72 del
10.02.2014, di cui alla D.G.R. n. 983 del 20.12.2018;
• del Patto di integrità dei Dipendenti della Giunta Regionale;

CONSIDERATO che: 
• con determinazione DRG/90 del 05.07.2023 è stato disposto l’affidamento del servizio di catering in

occasione della visita della Delegazione Italiana del Comitato Europeo delle Regioni per il giorno
05/07/2023, in favore della Società BACCALAMEO SRL, Rue du Grand Hospice 52 1000 Bruxelles
– TVA BE0793.265.604;

• con fattura n. 43 del 05.07.2023, trasmessa il 10/07/2023 e acquisita al n. 0298662/23 del Protocollo
unico della Regione Abruzzo in data 10/07/2023 (Allegato 1), la Società BACCALAMEO SRL ha
chiesto il pagamento del servizio di catering erogato il giorno 05/07/2023, per complessivi € 784,00
(Imponibile € 700,00 + TVA - Taxe sur Valeur Ajouté € 84,00);

RISCONTRATA, per le vie brevi, la regolarità̀ delle prestazioni effettuate; 

ACCERTATA la disponibilità dell’impegno n. 2664/23, disposto con la richiamata determinazione n. 
DRG/90 del 05/07/2023, sul capitolo 11470 art. 5 dell’esercizio finanziario 2023; 

RITENUTO giusto, necessario ed opportuno procedere in ordine alla liquidazione ed al pagamento in favore 
della Società BACCALAMEO SRL della menzionata fattura n. 43 del 05.07.2023 per un importo di € 784,00 
(settecentoottantaquattro/00 - TVA inclusa) relativamente al servizio di catering effettuato il giorno 
05/07/2023;  

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
s.m.i., è stato acquisito il seguente CIG: Z8C3BD0220;

VISTA la circolare n. 22 del 29 luglio 2008 della Ragioneria Generale dello Stato, che recita “... , nel caso in 
cui il creditore estero non sia in possesso di codice fiscale italiano, la Pubblica Amministrazione debitrice potrà 
procedere al pagamento senza alcun obbligo di verifica...”, e considerato che la Società BACCALAMEO SRL 
è un operatore economico di diritto belga, non in possesso di un codice fiscale italiano, non vige l’obbligo di 
verifica ex articolo 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602; 

VISTA l’attestazione del Servizio Pubblico Federale Finanze, acquisita al n. 0308323/23 del Protocollo unico 
della Regione Abruzzo in 17/07/2023 (Allegato 2), da cui risulta che la ditta Baccalameo TVA 0793265604 
non ha debiti a titolo di imposte, tasse, ammende, interessi e spese processuali o accessorie;  

VISTO l’interpello n. 15 del 28 settembre 2018 dell’Agenzia delle Entrate che recita “... per esigenze di 
semplificazione dell’operatività dei predetti uffici dislocati all’estero, si ritiene di escludere l’applicazione del 



meccanismo della scissione dei pagamenti alle cessioni di beni e prestazioni di servizi rese agli Uffici all’estero 
del Ministero ...”, il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di split payment; 

DATO ATTO, che il Direttore Generale ha espresso parere favorevole sulla regolarità e sulla legittimità del 
presente provvedimento, anche ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del d lgs 267/2000, attraverso la 
sottoscrizione del medesimo; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1) di liquidare e pagare in favore della Società BACCALAMEO SRL - Rue du Grand Hospice 52 1000 
Bruxelles (Belgio) – TVA BE0793.265.604, la fattura n. 43 del 05/07/2023 e acquisita al n. 0298662/23 
del Protocollo unico della Regione Abruzzo in data 10/07/2023 (Allegato 1), per un importo di € 784,00 
sull’impegno n. 2664/23, assunto con determinazione direttoriale n. DRG/90 del 05.07.2023 – capitolo 
11470 - articolo 5- PDC 1.03.02.02.000 - esercizio finanziario 2023 “Spese per supporto, 
funzionamento e rappresentanza della sede di Bruxelles e per attività connesse all’adesione 
della Regione Abruzzo all’Assemblea delle Regioni d’Europa (ARE)” del corrente esercizio 
finanziario 2023;

2) di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria (DPB014) a pagare € 784,00 a favore della Società 
BACCALAMEO SRL - Rue du Grand Hospice 52 1000 Bruxelles (Belgio) – TVA BE0793.265.604, 
mediante bonifico bancario sul conto corrente IBAN : xxxxxxxxxx, BIC : xxxxxxx, intestato alla 
medesima società, con causale: “Pagamento fattura n. 43 del 05/07/2023”;

3) di dare atto che ai fini del presente provvedimento:
- è stato acquisito il CIG: Z8C3BD0220 di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;
- sono esclusi gli obblighi di verifica presso Equitalia s.p.a. di cui all’articolo 48-bis del D.P.R. n. 

602/1973, come modificato, da ultimo, dall’articolo 1, comma 986, della legge 27 dicembre 2017,
n. 205;

- sono esclusi gli obblighi di split payment;
- è stata verificata la regolarità fiscale e contributiva con il sistema Telemarc del Belgio (Allegato 

2);
- non sussiste alcuna situazione suscettibile di integrare una ipotesi di conflitto di interessi.

4) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 
Abruzzo - “Amministrazione Trasparente” - Sezione “Bandi di gara e Contratti” ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall’art. 29 del D. Leg.vo n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 33 del D. Leg.vo. n. 33 del 
14.03.2013 s.m.i., nonché del vigente Piano regionale prevenzione della corruzione e trasparenza.

IL DIRETTORE GENERALE 
Antonio Sorgi 

firmato digitalmente 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
Marcello Di Matteo Paola Losito 
firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 


